UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – Ufac
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - Proaes

RESULTADO PRELIMINAR
EDITAL Nº 15/2021 – NAI – DAE – PROAES

Programa de Monitoria e Tutoria para Apoio ao Estudante com Deficiência, Transtornos Globais do
Desenvolvimento e com Altas Habilidades/Superdotação – Promtaed/ 2021

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – Proaes torna público o resultado preliminar do Programa de Monitoria e Tutoria para

Apoio ao Estudante com Deficiência, Transtornos Globais do Desenvolvimento e com Altas Habilidades/Superdotação -

Promtaed/2021- edital proaes nº 15/2021-proaes, conforme Anexos I e II.

Em razão das orientações da Portaria Normativa Nº 1, de 17 de março de 2020 Reitoria/UFAC e recomendação da

Organização Mundial de Saúde/OMS de isolamento social para contenção da pandemia pelo COVID-19 (coronavírus), informamos

que os recursos/documentação complementar deverão ser incluídos em um único arquivo (formato PDF) na plataforma

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/, nos dias 29 e 30 de junho de 2021.

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis não se responsabiliza pelo não recebimento do recurso via plataforma, decorrente de

problemas técnicos ou indisponibilidade do serviço de internet de origem.

A convocação para entrevista será publicada no dia 02 de julho de 2021 no endereço eletrônico

http://www2.ufac.br/editais/proaes.

Rio Branco, AC, 28 de junho de 2021.

Isaac Dayan  Bastos Silva
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria n° 37/2021

http://www2.ufac.br/editais/proaes

ANEXO I

CAMPUS RIO BRANCO

MONITORIA

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código Pontuação
1ª

fase
2ª

Fase
3ª

fase

Wender Barbosa Krai
Bel em Eng. Elétrica Integral 6º Física INDEFERIDO: Apresentar

fatura de energia com nome do
titular, extratos bancários dos dois

últimos meses (abril e maio)
identificados com o nome do

correntista em todas as páginas e
carta de intenção do estudante.

RBR01 6,83 - 1 pt

Samila Araujo De Souza
Bel. em Ciências Sociais Noturno 6° Física Deferida por Reaproveitamento

RBR02 9,26 - 1 pt

Carine de Souza Patricio
Bel. em Ciências Sociais Noturno 6° Física Deferida por Reaproveitamento

RBR03 9,48 - 6 pts

Kássia Geovana Ferreira
Costa Direito Noturno 2° Física DEFERIDO: Faltou a Cópia dos

Extratos bancários dos dois
últimos meses do irmão; - Faltou a
Cópia do contracheque referente
aos dois últimos meses da mãe; -

Faltou a Cópia da fatura de
energia do imóvel onde reside,

referente ao mês em que o
estudante foi classificado no
presente programa ou mês

anterior.

RBR04 8,92 9,5 2 pts

Não houve inscritos
Direito Noturno 4° Cognitiva -

RBR05 - - -

Aline Araujo Andrade
Bel. em Educação Física Matutino 7° Múltipla Deferida por Reaproveitamento

RBR06 7,72 - 4 pts

Luiz Vinicius Alves dos
Santos Enfermagem Integral 4° Física Deferida por Reaproveitamento

RBR07 7,42 - 5 pts

Fabricia de Oliveira Lopes
Enfermagem Integral 5° Física INDEFERIDO: Item 4.1 do

Edital.

RBR08 7,27 8,0 1 pt

Irivaldo Alves dos Santos
Medicina Veterinária Integral 7° Física Deferido por Reaproveitamento

RBR09 7,03 - 3 pts

Herlan Monteiro Gambarini
Deferido por Reaproveitamento

8,92 - 4 pts

Akira Leal Yoshiga
Medicina Veterinária Integral 4° TGD

(Autismo)
Deferido por Reaproveitamento

RBR10 7,30 - 4 pts

Rodrigo de Paiva Soares
Medicina Veterinária Integral 1° TGD

(Autismo)
Deferido por Reaproveitamento

RBR11 7,11 - 1 pt

Não houve inscritos
Medicina Veterinária Integral 7° Múltipla -

RBR12 - - -

Victoria Cristina Feitosa
de Souza Medicina Veterinária Integral 5° Surdez

INDEFERIDO: Esclarecimento a
respeito do valor constando no

extrato referente ao mês de abril
apresentando pela estudanete;

Apresentar os dois últimos
contracheques do pai.

Divergências nas informações
declaradas e comprovadas.

RBR13 8,69 9,0 1 pt

Não houve inscritos
Medicina Veterinária Integral 2° Visual -

RBR14 - - -

Sara Evelyn Silva Macedo
Medicina Integral 2º Auditiva INDEFERIDO: Apresentar

extratos bancários dos dois
últimos meses (abril e maio) da

estudante; contracheque referente
ao mês de abril e extratos

bancários dos dois últimos meses
(abril e maio) do pai.

RBR15 8,85 9,0 1 pt

Lowrranna Mayany Silva
de Oliveira Medicina Integral 3° Auditiva INDEFERIDO: Item 4.1 do

edital

RBR16 8,50 - 5 pts

Mariana Alves Rezende
Medicina Integral 4° TGD

(Autismo)
Deferido por Reaproveitamento

RBR17 9,18 - 5 pts

Não houve inscritos
Medicina Integral 5° TGD

(Autismo
-

RBR18 - - -

Gustavo de Souza Moraes
Nutrição Integral 6º Visual DEFERIDO

RBR19 8,66 - 5 pts

Agata Chris Gonzales Diaz
Nutrição Integral 4° Física INDEFERIDO: Apresentar Carta

de Intenção da estudante.

RBR20 8,42 - 1 pt

Paloma Garcia Melo
Psicologia Integral 2° Física Deferido por Reaproveitamento

RBR21 8,49 - 1 pt

Não houve inscritos
Psicologia Integral 2° Física -

RBR22 - - -

Vitoria Martins Mauawad
Psicologia Integral 5° Múltipla INDEFERIDO: Estudante em

desacordo com o item 4.5 do
Edital no auxílio aquisição de

equipamento.

RBR23 9,60 - 4 pts

Não houve inscritos
Psicologia Integral 7° Visual -

RBR24 - - -

Andressa de Lima Pereira
Psicologia Integral 6° Múltipla

INDEFERIDO: Apresentar RG,
CPF, extratos bancários dos dois
últimos meses, fatura de energia,

declaração de desemprego e
carteira de trabalho da estudante;

RG, CPF, extratos bancários e
contracheques dos dois últimos

meses da mãe.

RBR25 9,09 7,5 1 pt

Wanderney Kelliton de
Freitas Cunha Sistemas de Informação Integral 2° Física Deferida por Reaproveitamento

RBR26 5,04 - 4 pts

Não houve inscritos
Sistemas de Informação Integral 8° Surdez -

RBR27 - - -

Felipe de Lima Caetano
Azevedo Sistemas de Informação Integral 7° Cogntiva Deferido por Reaproveitamento

RBR28 6,20 - 4 pts

Não houve inscritos
Lic. Em Artes Cênicas Vespertino 8° Múltipla -

RBR29 - - -

Erika da Silva
Lic. Em Artes Cênicas Vespertino 1° TGD

(Autismo)
INDEFERIDO: Estudante em

desacordo com o item 4.1 e 4.5 do
edital – ativa no auxílio aquisição

de equipamento.

RBR30 8,98 - 4 pts

Marfison Pereira de Souza
Deferido por Reaproveitamento

6,37 - 1 pt

Eltienne Geane de Souza
Botelho Lic. Em Ciências

Biológicas
Vespertino 8° Múltipla Deferido por Reaproveitamento

RBR31 7,21 - 8 pts

Ailton Vitorio Souza
Lic. Em Educação Física Matutino 8° Intelectual

(Down)
Deferido por Reaproveitamento

RBR32 7,02 - 4 pts

Rosimeire de Souza e Souza
Lic. Em Educação Física Matutino 7° TGD

(Autismo)
Deferido por Reaproveitamento

RBR33 5,64 - 1 pt

Sidesni da Cunha Lima
Lic. Em Física Vespertino 1° Física INDEFERIDO: Item 4.11 e

4.11.1 do Edital Adendo 02.
Apresentar declaração de renda
para autônomo com atividade

exercida e renda mensal
declarada, extratos bancários dos
dois últimos meses (abril e maio),
Carteira de Trabalho, Declaração
de que não possui matrícula em

outra instituição de ensino
superior e documentação completa

dos cinco integrantes do grupo
familiar do estudante. Estudante

ativo na Bolsa PIBID.

RBR34 9,0 6,0 4 pts

Mabel Soares Pastro
Lic. em Geografia Matutino 6° Física INDEFERIDO: Estudante em

desacordo com o Item 4. 5 do
Edital no auxílio equipamento e

atividade de campo.

RBR35 7,90 - 5 pts

Aldiney Assuero Silva
Bittencourt Lic. Em Geografia Matutino 7º Física INDEFERIDO: Item 4.5 do

edital - Não estar inadimplente
com qualquer programa de bolsa
ou auxílio da Proaes; aluno ativo

no auxílio AID.

RBR36 8,88 - 1 pt

Cyndy Nathana Melo de
Souza Lic. Em História Noturno 7° Visual Deferido por Reaproveitamento

RBR37 8,93 - 3 pts

Não Houve inscritos
Lic. Em História Noturno 7° Intelectual -

RBR38 - - -

Cheyenny Marques Cabral
Lic. Em Letras Espanhol Noturno 4º Auditiva Deferido por Reaproveitamento

RBR39 9,10 - 2 pts

Jaqueline Cunha da Costa
Lic. em Letras Espanhol Noturno 1º

Intelectual
(Down) INDEFERIDO: Item 4.1 do

edital

RBR40 9,53 10 2 pts

Não houve inscritos
Lic. em Letras Inglês Vespertino 5° Visual -

RBR41 - - -

Não houve inscritos
Lic. Em Letras Libras Matutino 5° Intelectual -

RBR42 - - -

Maria Lucilene Alves da
Silva Lic. Em Letras Libras Matutino 7° Intelectual INDEFERIDO: Item 4.1 do

edital

RBR43 8,21 - 3 pts

Luciele Sobralino Cordeiro
Lic. em Letras Libras Matutino 8° Visual Deferido por Reaproveitamento

RBR44 8,01 - 5 pts

Beatriz França de Moraes
Lic. Em Letras Libras Matutino 5° Surdez Deferida por Reaproveitamento

RBR45 9,26 - 6 pts

Não Houve inscritos
Lic. em Letra Libras Matutino 7° Surdez -

RBR46 - - -

Abgail Albuquerque
Lima Pedagogia Matutino 5° Visual INDEFERIDO: Item 4.1 do

Edital

RBR47 9,33 - 5 pts

Maria da Gloria Ortiz do
Nascimento Pedagogia Vespertino 7° Cegueira Deferido por Reaproveitamento

RBR48 9,42 - 2 pts

Pamela Patricia Ferreira
Carneiro Pedagogia Vespertino 5° Cegueira Deferido por Reaproveitamento

RBR49 9,52 - 2 pts

Thiago dos Santos Souza
Lic. Em Letra Libras Matutino 3º Múltipla INDEFERIDO: Apresentar

extratos bancários dos dois
últimos meses (abril e maio)
identificados com o nome do

correntista em todas as páginas.

RBR50 8,49 7,0 5 pts

TUTORIA

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código Pontuação
1ª

fase
2ª

fase
3ª

fase

Não houve inscritos
Lic. Em Letras Libras Vespertino 7º Intelectual -

RBR 51 - - -

Não houve inscritos
Lic. Em Letras Libras Vespertino 8º Intelectual -

RBR 52 - - -

Muriele Furtado De Assis
Sistemas de Informação Integral 7º Física DEFERIDO

RBR 53 8,18 7,0 1 pt

Jeovane Oliveira Ferreira
Lic. Em Ciências
Biológicas

Vespertino 8° Múltipla Deferido por Reaproveitamento
RBR 54 8,27 - 4 pts

Não houve inscritos
Medicina Veterinária Integral 7° Surdez -

RBR 55 - - -

Leiliane Queiroz Pereira
Lic. Em Educação Física Vespertino 8° Intelectual

(Down)
INDEFERIDO: Apresentar carta

de intenção assinada pela
estudante. Candidata deverá optar

por uma das bolsas no ato de
assinatura do termo de

compromisso.

RBR 56 6,89 - 4 pts

Não houve inscritos
Nutrição Integra 7º Visual -

RBR57 - - -

ANEXO II
CAMPUS CUZEIRO DO SUL

MONITORIA

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código Pontuação
1ª

fase
2ª

fase
3ª

fase

Não houve inscritos
Bel. em Engenharia Agronômica integral 10º Visual -

CZS01 - - -

Marcos Souza Carvalho
Bel. em Engenharia Agronômica integral 6º surdez Deferida por

aproveitamento.

CZS02 8,60 0,00 6,00

Não houve inscritos
Bel. em Engenharia Agronômica integral 6º intelectual -

CZS03 - - -

Não houve inscritos
Bel. em Engenharia Florestal integral 6º intelectual -

CZS04 - - -

Ana Carla Gomes de
Carvalho Licenciatura em Letras Espanhol vespertino 6º surdez Deferida por

aproveitamento.

CZS05 7,16 8,00 6,00

Sasha Pereira da Silva
Licenciatura em Letras Espanhol vespertino 8º surdez Deferida por

aproveitamento.

CZS06 7,73 0,00 6,00

Barbara Furtado Farias
Licenciatura em Letras Espanhol vespertino 6º visual Indeferida. Falta

cópia dos Extratos
bancários dos dois

últimos meses,
identificados com o
nome do correntista
em todas as páginas,

da aluna e de Muriele.

CZS07 9,40 8,00 4,00

Maria Caroline dos Santos
Silva Licenciatura em Letras Espanhol vespertino 6º visual Deferida por

aproveitamento.

CZS08 8,17 8,00 6,00

Maria de Fatima do
Nascimento Oliveira Licenciatura em Letras Espanhol noturno 6º Física Deferida por

aproveitamento.

CZS09 8,25 7,00 6,00

Juliana da Silva Gomes
Pedagogia vespertino 2º surdez Indeferida. Falta

Cópia dos Extratos
bancários dos dois

últimos meses,
identificados com o
nome do correntista
em todas as páginas,
de Maria de Jesus,

Maria Ete e da aluna.
Falta cópia da carteira

de trabalho, nas
páginas de contrato do

último registro de
emprego e da página

subseqüente em branco
(cópias das páginas

inteiras) de Maria de
Jesus.

CZS10 8,17 9,00 6,00

Não houve inscritos
Pedagogia Vespertino 6º Física -

CZS11 - - -

Raquel Souza Lucena
Pedagogia Vespertino 2º intelectual Indeferida- Bolsa

AID ativa. Falta cópia
da página de contratos
da carteira de trabalho

digital da aluna.

CZS12 6,52 0,00 6,00

Maria Tais Lima Martins
Pedagogia vespertino 6º fisica Indeferida. Falta

cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses da
aluna, identificados
com o nome do
correntista em todas as
páginas; Falta cópia da
página de contrato do
último registro de
emprego e da página
subseqüente em branco
(cópias das páginas
inteiras) carteira de
trabalho da aluna.
Bolsa AID ativo.

CZS13 8,76 8,00 10,00

Juliana Pinheiro dos Santos
Pedagogia vespertino 6º surdez Indeferida. Falta

cópia dos Extratos
bancários dos dois
últimos meses de
Maria Rosilene,

identificados com o
nome do correntista
em todas as páginas;
Falta cópia do último

extrato de recebimento
do benefício do Bolsa
Família; Falta cópia da
página de contrato do

último registro de
emprego e da página

subseqüente em branco
(cópias das páginas

inteiras) da carteira de
trabalho da aluna e de

Liliana.

CZS14 8,86 0,00 6,00

Jamila Mendes Dória
Pedagogia vespertino 6º intelectual Indeferida- Bolsa

AID ativo.

CZS15 9,03 0,00 6,00

Claiton Monteiro de Souza
Licenciatura em Letras/Inglês matutino 6º física Deferida por

aproveitamento.

CZS16 5,17 0,00 6,00

Evilasio da Silva Ribeiro
Bel. emCiências Biológicas Integral 6º Intelectual Deferida por

aproveitamento.

CZS17 8,89 0,00 6,00

Fabricia da Silva Lima
Bel. em Ciências Biológivas integral 4º Física Indeferida- Falta

declaração de
desemprego da aluna;

Falta cópia dos
Extratos bancários dos
dois últimos meses de

José Carlos,
identificados com o
nome do correntista
em todas as páginas;

Aluna precisa informar
qual bolsa recebe

conforme crédito em
conta bancária.

CZS18 8,36 8,00 4,00

Flavia Tavares Lima
Bel. em Ciências Biológivas integral 4º Física Indeferida. Bolsa AID

Ativa.

CZS18 5,11 8,00 6,00

Maria Nataly Oliveira da
Silva Direito Noturno 2º Intelectual Deferida por

aproveitamento

CZS19 9,09 0,00 6,00

TUTORIA

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código Pontuação
1ª

fase
2ª

fase
3ª

fase

Niqueli Cunha da Costa
Sales Bel. em Engenharia Agronômica Integral 6º Intelectual

Indeferida. Discente
não apresentou sua

documentação civil e as
declarações entregues
estão sem assinatura;

Documentação de
Antonia está

ilegível.Bolsa AID
ativa.

CZS20 9,59 0,00 4,00

Não houve inscritos
Bel. em Engenharia Florestal Integral 6º Intelectual -

CZS21 - - -

Não houve inscritos
Lic. em Letras Espanhol Vespertino 8º Múltipla -

CZS22 - - -

Não houve inscritos
Pedagogia Vespertino 2º Intelectual -

CZS23 - - -

Lorrana Santana Almeida
Bel. em Ciências Biológicas Integral 6º Intelectual Indeferida. Falta cópia

da carteira de trabalho,
nas páginas de contrato
do último registro de
emprego e da página

subseqüente em branco
(cópias das páginas
inteiras) de Maria

Aldenice e da aluna;
Falta cópia dos Extratos

bancários dos dois
últimos meses da aluna,

identificados com o
nome da discente em

todas as páginas. Aluna
ativa no PIBIC.

CZS24 8,19 8,00 6,00